I Tractatus de arte bene vivendi Beneq; moriendi.

• I E H A N • P E T I T .

Artis benemoriendi perutilis tractatus feliciter Incipit.

Um de presentis exilij miseria mor-
tis trāitus, ppter moriendi imperi-
ciam multio/nō solum laicis, verum
etiam religiosis atq; deuoris diffi-
lis multumq; periculosus immo eciā
terribilis et horribilis valde plurimū videatur: id
circo in presenti materia que de arte moriendi est.
sequens brevis exortationis modus, est circa eos
mari:ne qui in mortis articulo sunt constituti men-
tis intuitu & subtili cōsideratione notādus seu per-
pendendus: eo q; modus iste generaliter omnibus
catholicis ad artē & noticiā bene moriendi conqui-
rendā plurimi valere & prodesse potest.

CSequitur diuisio libri.

Qontinet autē materia ista sex particulas,
quarū Prima est de laude mortis sciēcia
q; bene moriēdi. Secūda exortationes mo-
rienciū cōtinet. Tercia interrogations. Quarta
quādā instructionē seu informationē cū obsecratio-
nib;. Quinta exhortationes. Sexta continet ora-
tiones dicēdas sup agonizantes ab aliquo assisten-
ciūm agonizantib; et fideli.

a 15

CPrima particula de laude mortis est / et sciencia bene moriendi.

Quam oīm terribiliū mors corporis sit terribilis sicut ast phisicū ī ūcio ethicoꝝ mors īnā sic tāto ē horribilior atqꝝ detestabilior q̄to sis corpore ē nobilior atqꝝ prestancior dicēte ppheta. Mors pctōrū pessima. Sed in his nichilominus eod propheta attestante preciosa est in cōspectu dñi mors sc̄tōrū eius. qualicūqꝝ eciam morte corporali moriantur. Nec solū p̄ciosa mors est mors sc̄tōrū martyrū: verūtiā aliorū sc̄orum siue iustorū bonorū atqꝝ christianorum: necnon et pctōꝝ quātūcūqꝝ malignorū vere contritorū / et in vera fide et sancte matris ecclesie unitate morientium. sc̄d illud apo. xi. Beati mortui qui in domino moriuntur. Propter quod diuina sapientia ait Justus si morte preoccupatus fuerit in refrigerio erit. Sitn moriturus in tentatiōibus atqꝝ oīlis in mortis agonia sibi necessariis constanter atqꝝ prudenter se tenuerit atqꝝ rexerit quemadmodū in sequentibꝝ manifestat dei adiutorio saluus erit.

CDescriptio mortis.

Atideo de laude mortis dūt arat bonorū q̄ dē sapientē sic ait. Mors nichil aliud ē nisi exitus de carcere finis exiliī. depositio oneris grauissimi corporis oīz egreditudinū ēniatio oīz piculorū euasio oīz malorū p̄fūptio. oīz viclorū

dīrruptio. debitū naturalis solutio /redit⁹ in patriā
ingressus in regnum. Unū eccl. viij. Melior est dies
mortis die nativitatis. Qd̄ nimirū de bonis etelec-
tis tñmō est intelligendū. qz malis atqz reprobis/
nec dies mortis/nec dies nativitatis bona dicit de-
bet. Quapropter bonus xpianus/imo etiā p̄ctōr
quilibet vere cōtritus et fidelis de morte corporali
eciā qualicūqz de causa sibi illata contristari nō dīz
neqz p̄turbari/neqz ipsā p̄timescere: sed sp̄te et vo-
luntarie mentis ratione q̄ sensualitatiqz dñatur
mortē suscipiat atqz sufferat patienterqz sustineat
suāqz in hac re volūtate plenarie dñine cōformās
et cōmittēs volūtati ut tenetur. si tñ bene et secu-
re egredi hinc voluerit atqz mori. quodam sapiente
sic dicente. Bene mori: est libēter mori. Unū subdit
Ut satis vixerim/nec anni/nec dies sufficiunt: sed
animus. Nec ille. Cum igitur ex debito atqz iure
naturali oēs mori necesse sit: immo et oīno opore
at:qñ/ et qualiter. et ubi deus om̄ps voluerit cūqz
ipsius dei voluntas semper et ubiqz bona sit. cassio
doro attestante in libro collationum. fidelissimus
deus oīa que videntur vel aduersa vel prospera/
nostris utilitatibus dispensat: magis est pro suorū
salute et commodo. puidus atqz sollicitus. q̄ nos ip-
si sumus pro nobis. Cūqz mortē corporalē et gene-
rale in subterfugere: eudere atqz euitare inimime
valeamus: idcirco mortem ipsam etiam sensualita

te recalcitrante ex mentis ratione bene disposite
voluntarie et libeter absq; murmure et contradictione quādo deus voluerit debem⁹ acceptare. Unde
seneca. feras non culpes quod imutare nō vales.
Et iterū dicit idē. Si vis ista quibus virginis effu-
geres: non valebis. Sed ut alius ait. Propterea ut
homo christianus bene et secure moriatur: necesie
est ei ut mori sciat. ¶ Nota qđ est scire mori. Scire
autem mori ut quidem sapiens ait. est paratum ha-
bere cor et animam om̄it p̄ ad suppna ut q̄nīcūq; mors
veniat. paratum cum iuenerit. et absq; retractioe ea
recipiat: quasi qui socij sui dilecti aduentum deside-
ratū expectat. Hec ille. Hec est sciencia utilissima
in qua religiosi precipue magis q̄ seculares sine in-
termissione quotidie atq; continue sollicitus stude-
re debet: ut cā veraciter apprehendat: cū p̄sertim re-
ligionis. stat⁹ idipz exigat et reqrat. q̄ q̄ eciā qlibet
secularis clericus et laicus siue ad moriendū para-
tus et dispositus fuerit siue non: nichilominus obe-
dire deo tenetur qñ ei mandatur. Debet itaq; non
solum religiosus. verum etiam quilibet christianus bo-
nus et deuotus qui bene et secure mori desiderat ta-
liter vivere et se habere. ut oī hora quādo deus vo-
luerit mori possit: et ita vitam debet habere in paci-
encie et mortem in desiderio. exēplo pauli apliqui-
at. Cupio dissolui et esse cū xp̄o. ¶ Hec de sciēcia
moriendi dicta sufficiant.

Scđa particula de temptatione extremis

Prima tentatio. de fide in articulo mortis.

13

Sciendū scđo q̄ i extremie morituri grauſores habēt tentatiōes: quales in vita sua nūq̄ habuerūt. Sūt autem h. uisimodi temptationū generaliū quinqꝫ p̄incipales. Querū prima est in fide. eo q̄ fides totius salutis n̄ se extat ſūdamentū. teste apostolo qui ait. ſūdamentū aliō nemo potest ponere. Unū augustinus. fides est oīz bonoꝫ ſūdamentū & humane salutis inicium. Et iterum dicit apl's. Impossibile est sine fide placere deo. Unde. io. iii. qui non credit iam iudicatus est. Cū ligſtū talis tantaꝫ in fide extat vis. vt sine ea nullus oīno ſaluus eſſe poſſit: diabolus totis viribus hominem in extremis laborantem ab ea tota-liter auertere uitit. vel ſaltem ad dubitādum in ea aut aliquib⁹ errorib⁹ ipſum decipere laborat. Bonus aſit xpianus nō ſolū p̄incipales fidei arti-culos. verū etiā toti ſacre scripture in oībus & per omnia tenetur credere ad mia⁹ implicite sancteꝫ romane ecclesiæ ſtatutis ſubiectus eſſe & in his fir-miter perinanere atq̄ mori. Alioquin q̄ cito in ali quo premissorū errare incipit: tam cito deuiaſa via vite et ſalutis. Sciendū tamen q̄ in tentatione illis atq̄ aliis ſequentib⁹ diabolus nulli oīno quādiu liberi arbitrii uſum bene dispositū rationi habue-rit uſiſ ſponte ei cōſenſerit: aliqua tēratio poterit

præstere. nequaquam igitur bonus catholicus dyabolí illusiones / et terrores atque persuasiones oīno time re debet quā mendax est. et pater eius: veritate attestāte. sed firmissime in vera fide ac sancta matris ecclesie unitate et obediēcia viriliter perseuereret atque moriāt. Est autē utile et bonū sicut in quibusdā religionibus fieri solet. ut symbolum fidei circa agonizantes alta dicāt voce. pluresq; repetaāt: ut per hoc infirmus ad fidei cōstānciā animet · et ab eo demones qui illud audire nequeūt elongent. Porro ad vere fidei constānciā etiam p̄cipaliter aīare in firmū debet fides antiquorum fidelium abraham yslac et iacob. Similiter fides infidelium: ut iob moab et similiū. ac etiā fides ap̄lōꝝ necnon inumerabilū martyrum confessorū et virginū. Nam per fidē omēs antiqui et moderni deo placuerunt: quā ut supra dictum est. Impossibile est sine fide placere deo. Item etiam ad idem inducere debet infirmū duplex utilitas fidei. Una est q; vera fides oīa potest. teste dñō iesu xp̄o in euangelio. Oīa possibilia sunt credenti. Alia est q; vera fides oīa impletat. sicut idem dñs ait. Quicquid orantes petitis credite et accipietis. eciam si dixeritis huic monte hinc tolle. Sic montes caspij petenti alexandro magno adunati sunt.

**C De secunda tentatione
in articulo mortis.**

Secunda tentatio est desperationo, que est cō
tra spē atq; p̄fidēciā quā homo debet ha
bere in deū. Cū em̄ infirm⁹ doloribus cru
ciatur in corpore: tūc diabolus dolorē dolori sup ad
dit obiciēdo sibi pctā sua, modis quibus potest: vt
eū ad desperationē inducat. In sup etiā scđm inno
centiū papā. terciū in libro. iij. de vilitate cōditiōis
humane quilibet homo tam bonus q̄ malus, ante
quā aīa eius de corpore egrediatur videt christū in
cruce positū ad exultationem ⁊ laudē bonoꝝ ⁊ ad
confusionē maloꝝ. vt erubescāt se fructū redeinp
cionis non habere. Sciendū insup q̄ diabol⁹ pctā
presertim nō confessā, que homo cōmisit. in agone
representat. vt eum sic in desperationē trahat, sed
propter hoc nullus de venia debet desperare: etiā
si tot latrocinia furt⁹ homicidia p̄petrasset. quot
sunt maris gutte ⁊ barene. etiā si de eisdē prl⁹ nūq̄
aliquam egisset penitēciā, nec ea cōfessus fuisset
nec etiam modo ad confitēdum ea haberet faculta
tem. Nichilominus desperare non debet, nam in
tali casu sufficeret sola vera contritio interior. teste
psalmista. cor contritum et humiliatum deus non
despicies. et ezechiel ait. quacunq; hora peccator
ingemuerit: saluus erit. Un̄ bernard⁹ ait. Maior
est dei pietas q̄ quevis pctōrum iniq̄itas. Et Au
gustinus sup ioannem. Anemine desperādum est:
dū in hac vita manet. Solum enim desperationis

crimen est quod mederi non potest. Unde et idem Augustinus. Non nocent mala preterita: si non placet. Nullus igitur desperare debet: etiam si solus totius mundi pater commisisset. In casu etiam quo ei constaret quod de numero damnatorum esset in nullus propter hoc desperandus esset eo quod propter desperationem nichil aliud agitur. nisi quod per eam deus piissimus mortaliter offendit: et per tantum alia fortius grauatur. pena quam eterna usque ad infinitum augmentatur. Proinde ad confidentiam veram quam principue infirmus ad deum debet habere in agone: inducere debet eum dispositio Christi in cruce: de qua dicit bernardus. Quis non rapietur ad spem: nec ad impetratam fiduciam. si attendat in cruce Christi dispositionem: vide caput inclinationis: os ad osculandum: brachia extensa ad implexandum: manus perforatas ad largendum: latus aperium ad diligendum et totius corporis extensionem ad totum se impendendum. Hec ille. Nullo ergo modo quisque desperare debet: sed in deo plenarie confidere. Nam hec virtus valde est laudabilis magnorum meritorum coram deo. de qua hortatur apostolus dicentes. Nolite amittere confidentiam vestram que magnam habet remunerationem. Preterea nullus peccator etiam quamcumque magnus de venia debet desperare. Exemplum enim habemus evidenter in petro Christus negante. In paulo Christum etiam persequente. In matheo et zacheo publicanis. In maria magda-

lēna peccatricē. Et in muliere in adulterio deprehensa. In latrone pendēte iuxta xp̄m. Et in maria egipciaca; necnon in multis p̄tōribus facinorosis atq̄ sceleratis. Versus de maria magdalena. Sū magdalena peccāti sum via vera. Sū lux. sū speculū. crimen ad oē susū. Non desperetis: vos qui pecare soletis. Exēploqz meo: vos reparate deo.

Tercia tentacio de impaciencia.

Tercia tentatio est de ipacientia. que est cōtra caritatē: qua tenemur deum diligere sup oīa. Nā morturis maxim⁹ dolor capitis accidit his precipue qui non morte naturali q̄ rara est. sicut maxime docet experientia: s̄ frequēter ex accidētib⁹. puta febre/ vel apostemate. aut alia iſir mitate graui et afflictiva atqz longa dissoluuntur. Que quidē infirmitas plerosqz & precipue ad mortem indispositos & iuste moriētes. ac defectū vere caritatis habentes adeo reddit ipaciētes atqz efficiēt murmurantes: vt pluries ex nimio dolore et impacientia amētes & iſesati videāf: sicut sepe visū ē multis. Ex quo vere constat q̄ tales utiqz in vera caritate deficiunt. teste hieronimo qui ait. Si q̄s cum dolore egritudinē/ vel mortē suscipit: signū est quod deum sufficienter non diligit. Necesse est ergo omni homini qui bene mori voluerit: vt in qualibet infirmitate quantumcuqz afflictius / longa vel breuiante mortem & in morte non murgiuret.

eo q̄ teste gregorio in moralibus. Justa sunt cūctas
que patimur et ideo valde iniustū est si de iusta passi-
one murmuramus. q̄q̄ patientis sit scđm illud luce
In pacientia vestra possidebitis aīs vestras. Noz
sicut per patientiā aīa possidetur atq̄ custoditur:
sic per ipacientiam atq̄ murmurationē pdit atq̄
cōdēnatur. teste gregorio in omelias quīsic ait. Re-
gnū celorū nullus murmurans accipit. Quod sūt
albertus magnus de veracōtritioē dicit. vere con-
tritus ad omnē afflictionē infirmoꝝ et punitorum
letāter se offert ut possessa deo satissimacere possit
digne: q̄ tomagis infirmus quisq; suā propriā infir-
mitatē solam multis aliis infirmitatibus sine com-
paratione leuiores debet patienter et libenter su-
stiner: cū infirmitas presertim ante mortē sit quā
si quoddam purgatoriū cum toleratur ut oportet:
quando videlicet pacienter libenterq; cū gratitu-
dine toleratur. Nam secūdum albertum nō solum
gratitudine indigemus in his que sunt ad nostram
consolationē: sed etiam in his que sunt ad nostram
afflictionem. Unde gregorius. Diuina em̄ dispen-
satione agitur: ut prolixiori vicio prolixior egritu-
do adhibetur vel coaptetur. Dicat ergo quisq; in-
firmus et precipue moriturus cum augustinō hic se-
ca. hic vere. ut in eternū michi parcas. Unde et gre-
gorius. Misericors deus tēporalem severitatem
adhibet. ne eternā inferat vltionem. Cum autem

tentatio ista militet cōtra caritatem sine qua oīno
nulla potest esse salus: eo q̄ caritas vera patiēs est
atq̄ oīa suffert. teste aplo. vbi studiose notandum
atq̄ pōderādū extat q̄ cū dicit oīa nichil penit⁹ ex-
cipit. Om̄es igitur corporis egreditudines sine mur-
mure et difficultate mētis ratione tolerande sunt.
Unde augustinus dicit. volenti vel amanti nichil
est difficile. neq̄ impossibile.

¶ Sequitur de quarta tentatione scilicet de vana gloria.

Quarta tentatio est sulpicius complacentia
que est superbia spiritualis. p̄ qā diabolus
deuotis atq̄ religiosis ⁊ perfectis magis
infestus est. Cū enim hominem ad deuiciadū a fide aut ad
desperationem vel impaciētiā non potest induce-
re: tunc agreditur eum persulpicius cōplacētiā
tales in eum iactans cogitationes. O q̄ firmus
es in fide q̄ fortis in spe. et q̄ constans in paciēcia.
o q̄ multa bona es operatus. et huiusmodi. Sed
contra hoc dicit ysidorus. Non te arroges. non te
iactes. non te extollas insolenter. nichil de te pre-
sumas. nichil bonitatis tuae. nā tanta sulpicius pos-
set esse complacentia ut per hanc homo damnaret
Unde gregorius. Quisquis reminiscendo bonum
quod gessit. dum se apud se erigit: apud autorē hu-
miliatus cadit. Debet igitur moriturus caut⁹ esse

eum per superbiam sentit se tentari: ita ut se tunc
humiliet atq; deprimat sua peccata cogitādo: et q̄
ignorat an odio vel amore dignus sit. Ne autē def-
peret nichilominus cor suū ad dēū dirigere per spē-
ctū et dei misericordiam que est sup omnis opera eius
cogitando atq; ponderādo: et q̄ fidelissimus deus
qui est veritas infallibilis iurando per prophetam
repromisit dlcēs. Vnuo ego dicit dñs. nolo mortem
peccatoris: sed magis ut cōuertatur et viuat. Imi-
tetur ergo homo beati anthoniā cui diabol⁹ dicit
Anthoni. tu me vixisti. qn̄ enim te volo exaltare: tu
te deprimis. et cum te volo deprimere tu te eriges
Sic ergo faciat vnuusquisq; siue san⁹ siue infir⁹
et victus est diabolus.

¶ Sequitur de quinta tentatione sc̄z
de delectatione mundanorum.

Quinta tentatio que magis seculares atq; car-
nales infestat: est nimis occupatio t̄paliū
atq; exterioꝝ circa uxore liberos amicos
carnales atq; diuicias et alia q̄ iordiate in vita sua
dilexerunt. Nā q̄ bene et secure mori voluerit: deb̄z
oīa tēporalia et exteriora simpliciter atq; totaliter
postponere et se deo plenarie totum cōmittere. vñ
scotus super quarto sēteniarū dicit. Si quis infir-
mus cū se videat iam mortuū vult mori: et plane
consentit in mortē ac si eā per se elegisset: satifacit
pro omnibus venialibus peccatis īmo confert ali-

quid ad satisfacēdām p̄pctis mortalib⁹. Qua-
propter utile est, atq; oīno necessarium est in mor-
tis articulo voluntatem suam per oīa conformare
diuine volūtati vt oportet. Raro aut̄ aliquis secu-
laris vel carnalis etiā religiosus vult se ad morte⁹
disponere, aut qđ deterius est qđq; de hac re audi-
re: etiā cū iam ipse de facto agonizat sperā⁹ se euas-
surū, quod reuera periculosisſimū atq; absurdissi-
mū est in hoīe christiano. vt dicit cancellarius pari-
stensis. ¶ Notandū vero qđ diabolus in omnibus
predictis tentationibus hoīem nequaquam cogere
poterit/nec ei etiā aliquatenus p̄ualere. vt sibi cō-
ficiat quandiu vsū habuerit ratiōis / n̄iſi sponte et
voluerit consentire. qđ certe non solum bono chri-
stiano verametiā cui liber p̄cōri quantūcunq; ma-
gno super oīa cauēdum est. Unde apostolus dicit:
fidelis deus qui non pacietur vos tentari supra id
quod potestis: sed faciet etiam cum tētatione pro-
uentum: vt possitis sustinere. sic dicit glosa fide-
lis deus est. verax in primissis. qui dat uobis resiste-
re potenter/viriliter/et perseveranter: dat poten-
ciam vt vincamus: gratiam vt mereamur: facit pro-
uentum. id est virtutis augmentum. vt possitis su-
stinere ne deficiatis. vincatis quod sit p̄ humilita-
tem. Unde augustinus. Illi non tremūt in formace
qui non habent ventum superbie. humiliet ergo
homo peccator se: vt sub potenti manu dei victo-

riam obtainere possit et auxilium in omni tentatione
egritudine et tribulatione malorum et dolorum
usque ad mortem inclusive.

Tertia particula de interroga-
tionibus in articulo mortis

Deinde sequuntur interrogations que fieri
debent morituris. dum adhuc usum rationis
habet et loquendi. et hoc ideo ut si quis mi-
nus dispositus fuerit ad moriendum de meliori infor-
metur et quod in eodem confortetur. Ille autem interroga-
tiones debet fieri secundum anselmum episcopum hoc mo-
do. Primo queratur sic. frater. Letaris quod in fide
christi moriaris. respondeat etiam. frater. penitet te
non tam bene vixisse sicut debuisses. respondeat etiam.
frater habes emendandi animum si spacium vivendi
haberes. respondeat. etiam. frater crediste non posse
si nisi per mortem christi saluari. respondeat. etiam. Credis
quod pro te mortuus est dominus iesus christus filius dei. res-
pondeat. etiam. Agis ergo gratias ex toto corde de hoc et
respondeat etiam. Age ergo dum in te est anima tua et semper
gratias. et in hac sola eius morte te totum conforte. huic
mortali inuolue. et si dominus deus te voluerit iudicare
dic. Domine mortem domini mei iesu christi oblitio inter-
te et me. et iudicium tuum aliter tecum non contendo. Si
dixerit quod mereris damnationem. dic. Mortem do
minum mei iesu christi oblitio inter te et me. et mala

meritis mea ipsumq; dignissime possiois meritum
offer o pro merito: quod ego habere debuisse. et heu
non habeo. Dicatur iterum. Dñe Mortem dñi mei
Iesu xp̄i pono inter me et iram tuā. Deinde dicat ter
In manus tuas dñe cōmendo spiritum meum. ec.
Et tidi psum si nō potes loqui: dicat conuentus vel
stantes. In manus tuas dñe cōmēdo spiritū eius
et securus moritur nec videbit mortem in eternum
Porro cū interrogatiōes predice. solū personis
religiosis atq; deuotis competere atq; sufficere vi
deantur. tñ debēt oēs christiani siue seculares siue
regulares secūdū cancellariū parisiē modo subse
quenti de suo statu et salute in agone certius atq;
clarior inquiri et informari sic. Primo. Credis oēs
principales articulos fidei. Et insup totis acre scrip
ture per oīa scđm sācioꝝ catholicōꝝ atq; orthodo
xōꝝ sancte ecclie doctorōꝝ expositionem: et detesta
ris omnes hereses et errores atq; supstiōes ab ec
clesia reprobatas ac letaris i super q; in fide christi
sc vnitate matris ecclesie ac obediencie morieris.
Scđo queratur sic. Cognoscis te creare m tuum
sepe et multipliciter atq; grauiter offendisse Nam
per beatū bernardum in canticis sic dicitur. Scio
nemine absq; sui cognitione saluari. de qua nimis
vera salus oritur et timor dñi. quia et sicut initium
est sapientie. ita et salutis. Tercio doles ex toto
corde de omnibus peccatis contra dei maiestatem

amorem atq; benignitatē de malis cōmissis et de
bonis omissis et gracie neglectis: non solū timore
mortis cōturbat⁹ vel pene cuiusq; sz magis ex amo-
re dei et iusticie et caritate quatenus ur deum sup.
oīa diligere. ⁊ petis frat̄ oīb⁹ istis veniā. optās iſu
p̄ corrū illū illū ad cognitionē oblitoru ut de illis
valeas specialiter peitere. Quarto proponis te ve-
raciter velle emēdarī si sup̄iuere debueris. ⁊ nun
q; plus mortaliter te peccare sciēter et p̄posito de
liberato. sed potius oīa q̄tū cūq; cara dīttere. īmo
eciā vitā carnalē pdere aīq; deū pl⁹ velles offendere.
rogas iſup̄ deū ut det tibi grāz hoc p̄positū p̄t
nuandi et nō recidiuādi Quito idulges ex toto cor-
de oīb⁹ q̄ vnq; aliqd nocumētum vbo vel facto tibi
intulerūt atq; offenderūt ob amore ⁊ venerationē
dñi infi iſu christi a quo ⁊ tu veniā spas Petis etiā
fideliter idulgeri ⁊ remitti tibi ab eis quos offendit
st̄i quonismō. Sexto vls ablata restitut ītegraliter
inq̄tū teneris iuxta tuaꝝ facultatū valorē eclā vls-
q; ad oīz bonoꝝ tuoꝝ cessionē ac renūciationē iclu-
siue vbi alias satisfactio fieri nō valeret. Septimo
q̄rak sic. Credis q̄ p̄ te mortu⁹ sit christ⁹: ⁊ q̄ aliter
saluarinō potes nisi per meritū passōis dñi infi iſu
xpi. ⁊ agis etiā de hoc deo grās ex corde q̄tū vales
Quicūq; autē ad pdictas īterrogationes ex p̄scis
bona ⁊ fide nō ficta vere poterit affirmatiō r̄ndere
satis euīdēs argumentuz salutis hz si sic decesserit

qd de numero saluando p erit. Quisq; vero de pmissis ab alio interrogat⁹ nō fuerit. p sertiz cū satis sine ci atq; rari q; hui⁹ artis habeāt sciam: intrase rede at cogens seipz subtili⁹ p siderādo an taliter sit dispositus ut preferēt. eo q; absq; tali dispositiōe nulli oīno pōt eē salus. Qui aut sic disposit⁹ ē ut dictū ē se totū passioni xp̄i recōmēdet et pmittat: et consnuo in q; si possit et infirmitas p miserit cā ruminet atq; meditetur. Nam per hoc omnes diaboli tentationes et in fide maxime superantur.

¶ Quart a particula de i structōibus pro infirmis cū obsecrationsbus.

Dreterea cū scđm gregorium: omnis christi actio nra sit i structio idcirco ea que christ⁹ in cruce moriens fecit eadem cuilibz mortuorum p suo modulo atq; possibilitate in extremis extat facienda. fecit autem christus in cruce quinq;. Oravit enim. Nam dicitur orasse per psalmos istos. Deus deus meus respice in me: et octo sequentes usq; ad versum illū inclusiue. In manus tuas. tc. Item clamauit et fleuit apostolo teste. Animam patrī cōmendauit atq; spiritum tradidit. ut testantur euangeliste. Sic et infirmus in articulo mortis constitutus orare debet saltē corde si non potest vox. Unde yido. Melius est cū silentio orare corde sine sono vocis: q; solum verbis sine itinere m̄bris. Secūdo debet clamare fortiter similiter corde nō

voce. plus enim attendit deus cordis desiderii: q̄
clamorem vocis. Nam vox corde clamare nō est
aliud q̄ remissionem pctōꝝ et vitā eternā fortiter
desiderare. Tercio debet plorare non oculis cor-
poralibus: sed lachrymis cordis sc̄z vere penitēdo
Quarto debet animā deo commēdare dicēdo. In
manus tuas dñe. tc. Quinto spiritum tradat. ut
videlicet moriatur voluntarie volūtati suā in hoc
diuīne conformans volūtati ut oportet. Proinde
q̄diu agonizans loqui et usum rationis habere po-
terit. sequentes dicat obsecrations. Et primo ad
sanctam trinitatem.

¶ Oratio ad sanctam trinitatem.

O Sūma deitas / imensa bonitas / clemētissi-
ma atq; gloriōsissima trinitas / sūma dilec-
tio / amor et caritas miserere mei miserri-
mi p̄tōris tibi em̄ cōmēdo spirituū meū. Item di-
cat ad patrē. Deus me⁹ p̄fissime pater mīaz / mīaz
fac huic paupercule creature et in vltima necessita-
te succurre iam dñe indigenti anime et desolate: ut
non a canibus infernalibus deuoretur.

¶ Item dicat orationem sequentem ad filium.

O Dulcissime et amātissime dñe ieu x̄pe fili-
del v̄lui ob honore et virtutem beatissime
passionis /ube me recipi inter numerꝝ ele-
ctorꝝ tuoz saltatorꝝ et redēptor me⁹ reddo metotū

tibi: ut me non renuas a venia/ repellas a glis tua
Item dñe iesu xpe paradisū tuū postulo nō obvalo
rem meritorū meorū: cū sim puluis et cimis et pctōrū
miserrimus sed in virtute et efficacia tue sāctissime
passionis per quam me miserrimū redimere volui-
sti. et michi paradisum tuo precioso sanguine emere
dignatus es. ¶ Item dicat pluries sepe repetēdo
istum versum ter ad minus. Dirrupisti dñe vincula
mea tibi sacrificabo hostiam laudis. Nā iste vers⁹
secūdū cassiodorum tante virtutis creditur: ut pec-
cata hominū dimittātur si in fine tria repetitione
dicatur. ¶ Item dicat quod sequitur.

¶ Oratio ad eundem.

Domine iesu xpe ppter illam amaritudinē
quā p me sustinere voluisti i cruce maxie
in illa hora qñ sc̄tissima aīa tua egressa est
de corpore tuo: miserere anime mee in egressu suo
¶ Itē post hoc iuocet seriosissime atq̄ instantissime
corde et ore in q̄tū ip̄e valet gloriosissimā virginem
mariam oīm pctōrū efficacissimā atq̄ prōptissimā
mediatrix atq̄ adiutricem sic dicens.

¶ Oratio ad beatam
mariam inuitandam.

O Regina celorū/ mater mīe/ refugisū pctōrū
recōfilia me vnlgentio filio tuo et ei⁹ clemē
tiā p me idigno pctōre i spella. vt ob amo-
rē tui mea dicitat crīmīa pducē ad gliaz suā Deide

vites sanctos angelos precibus sic inquietos.

Oratio ad angelos invitandos.

Spiritus celorum angelorum beatissimi assistite mi-
cti: quodso migrati ex hoc scolo. et potenter me
eripite ad omnes adversariorum meorum insidiis
et aiaz meam in vestrum portum assumite. tuorum principium
angele bone custos meus. nichil a domino deputatus.
Deinde apostolos martyres confessores atque virginines
specialiter in illos secundum atque secundas: quos vel quas dominus
sanctus in veneracione habuit et dilexit in auxiliu suu in-
uocet in isto necessitatis articulo diligenter. Item dicat
ter vel quater vel ultra si possit hec et similia vobis que
beato Augustino ascribuntur. Pax domini nostri Iesu Christi
et virtus passionis eius et signum sancte crucis et integras
tas beatissime virginis marie et benedictio omnium sanctorum et
custodia angelorum ne conosuffragia omnium electorum sint
inter me et oculos uitiosos meos visibiles et inuisibiles
in hac hora mortis mee. Postea subiungat etiam ter
dicendo istum vobis. Largire clarum vespe quo vita nus-
quam decidat sed premium mortis sacre penitentiae istet gloria
Si autem infirmus predictas obsecrationes oculis nesciat
vel infirmitate inualecentem dicere non possit: dicat
eas aliquis de astantibus clara voce coram illo/ mu-
tatis mutandis. Ipse tamen agonizans quodiu usum
rationis habere poterit oret intra se corde tantum
atque desiderio prout scit et potest. et ita orando spiritu
cum domino reddat: et saluus erit.

Sequitur quinta particula de exhortationibus circa infirmos in agone mortis.

Notandum deinde sane atque studiose aduenten-
dum quod rarissime etiam aliquis iter religiosos et
deuotos se ad mortem disponunt teneat
ut oportet: eo quod quilibet se diuinus victurum estimat,
nequaquam credens se cito moriturum quod nimis ex insic-
tu diaboli fieri certum est. Nam sicut luce clari certat
plurimi per talē insanē spem neglexerūt scipios aut istes
statim aut iprouisi aut indispositi morientes. Quapropter
quodque caritatē dei necnon zelū hēat anima per taliter quod
vnuquaque per primorum egrotatē in ipso corporis clam-
āie piculo constitutū studeat sollicitus inducere et mo-
nere. quatinus prius et principaliter omnibus postpositis
de medicina spirituali et remedio quicunque sibi put-
deat indilat. frequenter enim ut quodam decretalis dicit
Corporis infirmitas erat aīe lagore ortū h̄z. Et ideo
papa per eadē decretalē cuilibet medico corpore di-
stricte p̄cipit: ut ne cuique egroto corporalē conferat
medicinā priusquam ad spiritualē medicinā quādā eū mo-
nest et inducat. Sed decretalis ista quā ab omnibus ratiō
in contrariū. Citius enim homines carnalē querunt medici-
nā corruptibile: quam spiritualē. Similiter omnia mala alia
et aduersa pro peccatis intuitu vel nutu dei solent
evenire. propheta attestante. Non est malum in ciuitate
quod non fecerit deus. intelligo non malum
culpe; sed malum pene per culpa. Quā obrem infir-

mus quisq; aut in alio cōstitutus pīculo studiosius
erat inducenda: et an oīa cū deo pacē sibi faciat.
spiritualē pī oībus adhibēs medicinā sacramēta
videlicet ecclesiastica deuote recipiēdo iestamētū
ordinādo domūsuā atq; negocia alia si qua habet
legitime disponendo. Nullatenus autē def̄ infirmo
s̄pes nīmī corporalis sanitatis consequēde catus
in pītrariū tā frequenter fieri solet a multis in pīca
lū sīarum circa istos qui actu agonizāt eo q; nullus
eoz eliqd audire vult de morte. Unde cācellarius
parisiēn. sepe p vñā talē inaniē glīaz t falsā solaci
onē et fictā sanitatis corpis pīfidentiā certā īcurrit
homo dānationē. t ideo hortād⁹ est īfirm⁹ vt p ve
rā cōtritionē purāq; pīfessionē aīe pīcuret sanitatē
que etiā ad solutē corpis si sibifuerit expediens va
lere poterit. et ita quietior erit et securior. Cū sūt
testē gregorii. vera pītritio rara sit. cūq; scđm tho.
in tercio sīnāz distictiōe xx. aliosq; doctores pñia
q; videf̄ hēri in extremis vir sit vera pñia sufficiēs
ad salutē in illis pīcipue de quib⁹ pīstat q; i toto tpe
vite sue pīcepta diuina votaq; spōtanea voluntate
nūq; veraciter sī solvi fīcte atq; dolose seruauerūt.
Id cīrco vnicuiq; tali ad mortis articulū deducto
suadēdū est vt scđm suā possibilitatē mentis ratōe
laboret sī pñiam ordinatā seu verā. vt vīz nō obstante
dolore vel timore sibi inherētib⁹ vrat ratione in
q̄tū potest. et conēt habere displicētā volūtariaz

propter finē debilitū. i. ppter desū et reuertat a via
male inclinationis habitus pcedētū, et laboret ad
displacentiā quātū poterit haberi licet brevē. et ne
sd despatiōne remittat. proponat ei illa mala que
superius ī scđa pculo de rēcatōe despatiōis dicta
sunt. Similiter etiā moneat. vt etiam contra alias
tentatiōes ibidē positas animos existat fortiter
atqz viriliter resistēdo. presertim cū p diabolū mini
me cogi possit. Item moneat ut decedat tanqz ver⁹
et fidelis xp̄ianus. Attendant insuper an vinculo ex
coicationis astrictus teneat. vt informēt quatinus
in hoc rotis viribus ordinationi sancte matris eccle
sie se submittat. vt absoluatur. Item si moriturus
plirū temporis spaciū ad recolectionē sua habeat
et non morte festina pueriat: legende sunt corā eo
a pñtiōbus historie et orōnes devote in qbus pridem
sanus ampli⁹ delectabatur. vel recēsēda sūt diuia
pcepta ut profundius meditetur. si qd inuenerit se
contra ea negligēter deliquisse. Si vero infirmas
vsum loquēdi p̄diderit. haveat ī sanā et integrā
noticiā et ad interrogations corazeo recitatassī
gno aliquo exteriori vel solo conſeuſu cordis res
pondeat: hoc sufficit ad solutēm. Curandum tamē
extat: vt interrogations fiant anteqz vſu: n̄ loquen
di perdat. Nā si interrogatioib⁹ verisimiliter ap
pareant responsiones infirmi non vſque quacqz suf
ficientes existere ad solutēm: remediu per informa

tionē necessariā apponat: modo quo fieri poterit
meliori. Manifestandū est enim scđm exigenciā infir-
mo piculū qđ incurrit nisi fecerit quod eccl̄ia preci-
pit. nō obstante qđ plurimū terreat. Justus est enī
vt cū terrorē salubri p̄fugat & saluet: qđ qđ cū blan-
ditiis et dissimulatione nociva cōdēnet. Absurdum
quippe nimis est & xp̄iane religioni contrariū/imo
diabolicum: vt hoī christiano morituro corporis &
sie piculum ex humano timore ne centurbetur ab
scđatur Quo circa ysaias ppheta regem ezechia
egrotatē v̄lq̄ ad mortē/ salubriter terruit. dicens
eū moriturū cum adhuc mori non deberet. Et greg-
gorius monachum proprietariū in mortis articulo
constitutum/ vt in quarto libro dialogorū legit: ter-
ruit ad salutem. Itē p̄sētetur infirmo imago cru-
cifixi que sēper circa infirmos est habēda. vel eciā
beate marie virginis/ aut alterius sancti quē pridē
sanus venerabatur. Habeatur eciā ibidem aqua
benedicta/ que sup infirmū & alios circūquaq̄ fre-
quenter asp̄gat. vt sic ab eodem demōes cōpescat
Sed si non finat oīs p̄missa breuitas: preponde
sunt orōnes ille p̄sertim que n̄fo saluatori dño n̄fo
isu xp̄o diriguntur. Nequaq̄ etiam cuiq̄ morienti
amici carnales/ vxor/ liberi/ diuīste/ & alia t̄palia ad
memoriam reuocentur/ vel reducantur: nisi qđtum
infirmi spiritualis sanitas postulat et req̄rit. Por-
ro in materia ista que extreme necessitatē extat

subtilissime considerent atq; pōderēt singula pūcta
et sine qbus abiecta sūt aduerbia: eo q; nō verbis
sed aduerbiis meremur prout in cōpēdio theologi
ce veritatis li. v. c. x. cōtinetur. Cū autē placide libē
ter et sine pīculo bñ et secure mori velit et meritorie
talis curare debet studiosus. ut moriendi artē eius
q; dispositionem iuxta pmissa dum adhuc san⁹ sit
sollicite studeat et discat nequaq; mortis expec
tans ingressū. Nā dico tibi karissime frater in veri
tate crede mihi q; morte aut graui infirmitate in
grediente ipsa deuotio egredit̄. et q̄to pp̄inqui⁹
hec accesserit seu se inuoluerit: tāto lōgius illa fu
gam dabit. Si ergo nō vis decipi nec errare: si vis
securus esse: instanter age qđ potes dū sanus es et
vsum ratiōis habes bñ disposite: vt dñs actuū tuo
rū esse possis. O q̄ multi īmo infiuiti ultimā necessi
tatē expectātes: leipso decipiūt. et deceperūt ac
q; neglexerūt. Vnde ergo frater atq; caue si plac̄
ne et tibi sic ptingat. Nulli ergo incōgruū vel mirū
videatur de tā solerti cura et sollicita dispositōe ac
studiosa exhortatōe ipsis moriētibus vt pmittitur
exhibenda. q̄ntmirū tāta talisq; vis et necessitas
ipsis est indita ac incumbit vt si possibile esset tota
ciuitas ad moriētēm in orōnibus conuenire debe
ret festināter. sicut in quibusdam religionibus ex
tat vbi statuitur q; quando infirmus mori appro
pinquat: tūc tabula pulleatur. vt mox audita tabu

la quacunq; hora cēs fratres vbi cunq; fuerint di-
missis omnibus occupationibus ocurrat q̄cūcius
possint morienti. Unde et dicitur q̄ religiosi et mu-
lieres propter sui status honestatem currere non
debent nisi ad morientē vel ad ignem.

Sexta particula de orationibus
dicendis in articulo mortis.

Ultimo scīdū est q̄ orōnes sequentes dici
possunt sup infirmū laboratē i agone cui si
est p̄sona regularis: tūc invocato cōuentu
primū cū tabula vt moris est, p̄mittitur letania cū
orōnib; z psalmis cōsuetis atq; ordinariis more
solito. Postea vero si adhuc sufficiunt subiunguntur
orōnes sequentes ab aliquo p̄ncipū prout oportunū
fuerit z tps patiet q̄ etiā pluries iterari possunt p̄
pter infirmi deuotionē: si vsum habuerit rōnis hoc
tñ de salutis necessitate nō oportet. sed ppter infir-
mi cōmoditatē atq; deuotionē laborantis in extre-
mis fieri pōt. Porro apud infirmos sc̄lāres dicātur
orōnes iste prout deuotio z dispositio ac commodi-
tas ipsoz z assistentiū exigit et req̄rit tēpus. Sed
sunt heu paucissimi nō soli apud sc̄lāres: verū etiā
in pluribus religionib; qui hīmōi sciencie habeant
ortē z in mortis articulo suis primis fideliter assi-
stant interrogādo monēdo informādo ac etiā p ip-
sis exorādo vt p̄ferat p̄serit cū ipsi morientes nō dū
velint mori. et ita sīc moriēciū miserabilit̄ p̄icitatē.

¶ Sequuntur orationes

¶ Oratio ad iesum christū.

Der amore quā te dignissimū/innocētissimū
Et dilectissimū paterne caritatis filiū pro
nobis factū hoīez/vulnerari ac mori p̄s
lute hoīs fecit. idulge famulo tuo. N. misericordis
sime Iesu oē quod cogitatu/ verbo vel facto/ affecti
onibus vel nutribus/vtrib⁹ ⁊ sensib⁹ corporis ⁊ aīe
delsquit: et veram remissionē tribue illi sufficiētissi
mā emēdationē illā/qua tortius mūdi culpas solut
sti ac i plenā supletionē oīm negligenciarū suarum
adde illi pfectissimā cōversationē illam quā ab ho
ra conceptionis tue v̄sq̄ in horā mortis habuisti. ⁊
insu p̄ fructum oīm bonoz operū qui tibi ab inicio
mundi v̄sq̄ in finē ab omnibus electis placuerunt
vel placere potuerunt. Qui viuis. xc.

¶ Oratio ad spiritum sanctum.

In vniōne feruētissimi amoris q̄ te vitā oīz v̄i
uētiū coegit icarnari. et ariato spū i cruce
mori:pulsam⁹ ad medullā benignissimā cor
dis tuū vt aīe falī tui. N. fratrīs nři oīa pctā dīttas:
et tue sc̄tissime cōversationis ac p̄dignissime passiōis
merito obmissa supleas. faciasq̄ expiri sup abūdā
tissimā multitudinē miserationū tuaꝝ nosq̄ om̄es
specialiter istā psonā fratrē nostrū quē p̄xie voca
re disponis: prepares placatissimo tibi mō sibiq̄ ⁊
vñversitat̄ utilissimo cū dulci paciēcia: vera p̄nīa

plena remissione petōꝝ fide: spe firma/ et caritate
perfecta: et in perfeciſſimo ſtatū inter dulcissimū
amplexū ⁊ ſuauifſimū oſculum tuum feliciter reci-
pias ad tuam eternam ſalutem.

Oratio ad deum patrem.

In manus iextigibilis mīe tue pater ſācte
pater iuste ⁊ amātissime cōmēdām⁹ ſpiritū
famuli tui. N. fratriſ nři ſcđz magnitudinē
amoris quo ſe aīa filij tui ſctiſſima in cruce tibi cō-
mēdauit. ſuppliciter dep̄cātes: quatinus p illā in-
eſtimabilē dilectionis caritatē qua tu diuina bont-
tas in ſe totā traxit illā sanctiſſimam aīam vt in ho-
ra ultima famuli tui: N. fratriſ noſtri ſuſcipias i eo
dem amore ſpirituſ eius. Amen.

Oratio ad ſanctum michaelem.

Sancte michaēl archāgele dñi nři ieu xpi
ſuccure nobis apud altiſſimū iudicem. O
pugil inuictiſſime affiſte nunc famulo tuo
N. fratri nřo ia extremitate valde laboranti: et defen-
de eū potenter a dracone infernali/ et ab omnium
ſpirituū fraude malignorum. Inſuper exoramus
te preclarum atq; decorum ministrum diuinitatis
ſumme: vt in hac extrema vite fratriſ noſtri
benigne ſuſcipias: ac leuiter animam iſpſius in ſinu
tuū dulcissimū: et perducas eam in locum pacis re-
frigerij et quietis. Amen.

Oratio ad beatā virginē maria mātrē mīe.

O Intemerata et ieternū bñdicta vgo maria
toci⁹ angustie adiutrix succurre nobis dul
citer ⁊ ostēde famulo tuo. N. fratri nostro
in extremis tuā gloriōsā faciē in ultima necessitate
sua. et disperde om̄is iimicos eius in virtute dilecti
filij tui dñi nostri iesu christi ⁊ sancte crucis: et libe
ra eū de omni angustia corporis ⁊ anime: vt laudes
dicat dño deo in seculo seculorum. Amen.

C Oratio ad iesum christum.

E Ya mi dulcissime redemptor piissime iesu
benignissime per illā lachrymabile vocē
quam in huiusitate morturus pro nobis
dolorib⁹ ⁊ laborib⁹ passionis adeo ḡsūp⁹ es: vt te
derelictū a patre clamares ne lōge facias a famu
lo tuo. N. fratre nostro auxiliū tue miserationis i ho
ra ⁊ i momēto afflictōis aīe sue p̄ defectōe ⁊ con
sumptōe sp̄lis te inuocare in extrema hora mortis
scire nō valēte. Sz p̄ triumphi sancte crucis: et p̄ salu
rem salutifere passiōis ⁊ amoroſe mortis tue Cogi
tade ea cogitatiōes pacis ⁊ non afflictōis sed iniſe
rīcordissime miserationis ⁊ consolationis: ⁊ libera
eam de eībus angustiis ipiusq; manibus quas pro
ea in sancta cruce figi permisisti: clavis acutissimis
iesu bone et dulcissime pater ⁊ domine: erue eā ator
mentis sibi deputatis: ⁊ perduce eam in requiē eter
nō cum voce exultationis ⁊ confessionis.

C Oratio ad iesum christum.

Hiericordissime domine Iesu christe fili dei vestri
In unione illius premeditatis quia tuas scriptissimas
mam alias patrituo celesti in cruce moriens
premedasti commendamus ineffabilis tue maiestati etiam
foli tui fratris nostri orantes misericordissimam bonita-
tē tuā: quatinus propter honorē et meritū eiusdem aie tue
scriptissime: pro qua saluant oes aie, et a morte debitali
berant aie famuli tui. Ne dilecti fratris nostrī miserea-
ris liberans eam misericorditer ab omnibus miseriis et
penis. et prudenter eam propter amorem et intercessionem
tue dulcissime matris seperorum virginis marie ad prete-
pladā gloriam tue locundissime visionis. Qui cum deo
prete et spiritu sancto vivis et regnas deus. Per omnia.

Oratio ad deum patrem.

Quesumus misericors deus qui secundum multitu-
dinē miserationū tuarū pctā penitēciū de-
les: et praeteritorū criminū culpas propter venie re-
missionē euacuas. Respice propicius super hunc fa-
mulū tuū. Ne. fratre nostrū. remissionē omniū pctō
rum suorum tota cordis confessione poscentē exaudi
deprecantes. renous in copiissime pater quidquid
in eoterrena fragilitate corruptū est/ vel quicquid
diabolica fraude violatum est. et unitati corporis
ecclesie membrū redēptionis congrega. Misere-
re domine gemitū suorum. miserere lachrymarum eius et
non habetem fiduciam nisi in misericordia tua ad tue recon-
ciliacionis sacramentū admittē. Amen.

CCommendatio morientis.

COratio super infirmum

Cōmēdō te oīpotēti deo karissime frater z
el cui⁹ es creatura p̄mitto: ut cū hūanis
tis debitu morte interueniēte p̄solueris:
ad creatorē tuū q̄ de līmo terre te formauit reuer-
taris Egrediēte itaq; siā tua de corpore splēdid⁹
angloꝝ cer⁹ occurrat: iudex aploꝝ tibi senat⁹ sub-
ueniat. Cādidatoꝝ tibi martyrū triūphatoꝝ exer-
cit⁹ obuiet. luci de rutilatiū te p̄fessoꝝ turma circū-
det. jubilantiū te v̄gīnī chorus excipiat. et b̄tē qui
etis in sinū patriarchaꝝ te āplexus astrigat. mitis
stos festiuus dñs n̄f iesus x̄ps tibi cōpler⁹ appare-
at. q̄ iter assistētes sibi te iugiter interesse decernat.
Ignores oīno qđ horret i tenebris. quod stridet in
flāmis. qđ cruciat in tormentis. Cedat tibi nequissi-
mus sathanas cū satellitib⁹ suis. nec in aduētu suo
te vincat: s̄z corā āgelis dei p̄tremiscat ac in eternū
noctis chaos immane diffugiat. et exurgat deus z
dissipent oēs iūnicieius. zc. Sicut deficit fumus:
ita deficiant. zc. z iusti epulēt z exultēt in p̄spectu
dei. Cōfundant ligēt z erubescāt p̄tra te tartaree le-
giones. z ministri sathane iter tuū ipedire nō aude-
ant. liberet te a truclatu x̄ps qui pro te mori digna-
tus est. et constituant te christus filius dei viui intra
paradisi sui amena et semper virentia. z iam inter-
oues suas verus te ille pastor agnoscat. Ille te ab-
ci

oīb⁹ p̄ctis tuis absoluat atq; ad dexterā in electio-
rū suoꝝ sorte te cōstituat. vt redēptorem tuū facie
ad faciē vīdeas. z p̄seus sēp assistas manifestissimā
btis oclis aspicias vēritatē cōstitutus īter agmina
btōꝝ p̄tēplatiōis diuīne gaudio potiaris in sclāse
culoꝝ amen.

¶ Alia oratio

Drofiscere aīs xp̄iana de hoc mundo. In
noīe p̄fis oīpotentis q̄ te creauit. In noīe
iesu xp̄i filii ei⁹ q̄ p̄ te pass⁹ ē. In nomine
sp̄isscti q̄ in te fusus est. occurrāt z succurrāt āgeli
throni z dñatōes. p̄incipat⁹ z potestates atq; vīr
tutes cherubin atq; seraphin. subueniat tibi patri
arche z pphete. apli z euāgeliste/martyres z p̄fes
cores monachiz heremite/virgines z vidue/infan
tes z innocētes. Adiuuēt te orōnes oīz sacerdotū
et leuitarū z oīz ecclie catholice graduū. vt in pace
sit locus tuus/z habitatio tua in ihrlm celesti/p̄ eū
dem christum dñm nostrum amen.

¶ Sequitur alic orōes bone et vīles dicende
super agonizantes sumptie ex talī exemplo.

Auit quidā papa qui dū ad extrema venisset
interrogabat capellānū s̄uū virsū idoneum
quē plurimū diligebat: qb⁹ suffragiis post
mortē eū vellet suuare sp̄o deū. Qui r̄ndit q̄ oīb⁹
modis qb⁹ posset: z qcūq; iuberet p̄ salute aīc sue
fieri vellet. Tūc paps ait. Nō posco a te aliud sub
sidiū nisi dum videris me in agonis posicū dñicam

orationē dicas p̄ metribus vscib⁹. Qui sibi hoc
 libētissime facturū p̄missit. Ad quē papa. Dum pri
 mū pf nf dixeris: dic i honore agonie Iesu xp̄i: obse
 crans et multitudinē sui sudoris sanguinei quē p̄ tñō
 re sue angustie pro nobis copiosissime effudit: p̄tra
 multitudinē pctōrū meorū patri offerre et ostendere
 dignet: pro oīb⁹ angustiis quas pctis meis extigens
 tibus merui. Cum scđm pater noster dixeris: dic in
 honore oīm passionū et amaritudinū Iesu xp̄i quas
 in cruce sustinuit: et maxime in illa hora qñ aīa eius
 sc̄issima de suo corpore sacratissimo est egressa p̄fi
 offerre: et ostendere dignet cōtra oēs penas et passi
 ones quas pro pctis meis timeo meruisse. Cum di
 xeris terciū pf nf: dic in honore ineffabilis carica
 tis Iesu xp̄i q̄ ip̄m de celis ad terram: et tolerancias
 oīm harū passionū traxit in hac charitate salutare
 me et celos michi operire dignetur: qui meis meri
 tis saluari nequeo: nec celesteregnū obtinere. His
 dictis promisit capellanus hec omnia libertissime
 se facturū. quod et fecit cum diligentia et deuotioe
 qua potuit. Post mortem reuersus est papa splēdi
 dus et coruscans gratias imensas sibi referēs dicē
 do: sine omni pena se fore liberatū. Nā post primū
 pater noster. Iesus xp̄s suū sanguinem pro me ostē
 dens oīm meam propulsavit angustiā. Post scđm
 pater noster per amaritudinem oīm passionum sa
 rum oīa peccata mea ut nubem delevit. Post ter
 cū

cium pater nř/p caritatē suā celos reserauit. et me
cū gaudio introdurit. Propter hāc reuelationem
quā pđict⁹ capellanus qđ plurib⁹ referebat in pluri-
bus locis mox inoleuit vt ibidē pđict⁹ mod⁹ orādi
apud moriētes deuote seruaret sub spe certissima:
qđ ip̄a oſo valet hoic ſa demonibus liberare: pctā
delecte: et celeſte regnū agire. Auxilio dñi nři iſeu
xpliq̄ est bñdict⁹ iſcl̄aſclōz amē. Dic ergo primo.
kyrieleyſō. xpeleyſō. kyrieleyſon. Dñe miserere
nobis. Pſ nf. Ave maria. Saluator mundi ſalua
nos qđ p crncē tuā ⁊ tuū ſanguinē redemisti mundū
auxiliare nobis te deprecamur deus noster.

Oratio ad iſum christum
Dñe iſeu xpe p agoniā ⁊ orōeſ tuā ſacratissi-
mā qua orasti p nobis i mōte oliveti qñ fa-
ctus ē ſudortu⁹ ſicut gutte ſanguis decur-
rētis i terrā. obſecrote: vt multitudinē ſanguinei ſu-
doris tui quē p tiore agustie tue copiosiſſime p no-
bis effudiſſi offerre ⁊ ondere digneris deo p̄i oipo-
tentī p̄tra multitudinē oīz pctōz hui⁹ famuli tui ll
(le tue) ⁊ libera eū i hachora mortis ſue ab oībus
penis ⁊ agustis q̄s p pctis ſuis timet ſe meruisse.
Qui cū p̄e. ⁊. Scđo dic ſic. kyriel. xpel. kyriel
Dñe miserere nobis. Pſ nf. Ave maria. Sc̄ificā
nos dñe ſignacloſcē crucis vt fiat nobis obſtaculū
ptra ſeuia iacula oīm ūmicoz. defende noſ p lignū
ſcm̄ ⁊ pciū iaciſ ſanguis tui. cū quo nos redemisti.

Calia oratio ad Iesum Christum

Dñe Iesu Christe quod pro nobis mori dignatus es in
cruce obsecro te ut amaritudines omnes peccatorum
rum tuorum quas pro nobis misericorditer perdidit su
stinxisti in cruce: quoniam sanctissima anima tua egressa est de cor
porer tuo offerre et condere dignatus deo preci opotest
er paucis salutem. Nam (le tue) et libera ea in hac hora exit
us sui ab omnibus penitentia passioneque quas pro peccatis se timet
meruisse. Qui vivis tecum. Tertio dicitur. Kyrie elele
kyrie elele. Domine miserere nobis. Pater noster. Ave maria.
Protege salua benedic sanctifica domine famulum tuum (la
tuanum) per signum sancte crucis morbos auerte animam et corporis.
ac contra hoc signum nullum stet periculum.

Cequitur alia oratio ad Iesum Christum.

Dñe Iesu Christe quod post prophetam tuam dixisti in cari
tate perpetua dilexire: ideo attraxit te misere
ratus tuus. Obsecro te ut eadem caritatem tuam
que de celo in terram ad tolerandas omnes passiones tuas
et amaritudinum te attraxit: offerre et condere digna
tis deo preci opotestem praeter omnes penas et passiones huius
salutis tui. Nam (le tue) quas pro peccatis suis temet se me
ruisse. salua animam eius in hac hora exitus sui et apli
ca latuam vitam. et fac eam gaudere cum sanctis in gloria eterna.
Qui cum deo patre et spiritu sancto vivis. tecum.

Calla oratio ad Iesum Christum.

Domine Iesu Christe quod redemisti nos precioso sanguine
tuo. scribe in anima huius famuli tui (le tue)

¶. vulnera tua precioso saugisne tuo. ut discat in
eis legere tuū dolores et tuū amores. Dolore cōtra
om̄is dolores et penas quas pro pectis suis se timeret
meruisse Amorem. ut vniat tibi amore iuisibili quo
ate et ab oīb⁹ electis tuis nūc possit in eternū sepa-
rari. Et fac eā dñe iesu x̄pe p̄ticipē sacratissime in-
carnationis/ passiōis resurrectiōis et assēsiōis tue
fac eā p̄ticipē sacratissimor̄ misterior̄ et sacramē-
tor̄ tuor̄. fac eā p̄ticipē oīz orōnū et bñfactoꝝ que
funt in ecclia sc̄tā tua. fac eā p̄ticipē oīz bñdictionū
grārū/ meritorū et gaudior̄ oīm electoꝝ tuor̄ qui
tibi placuerunt ab inicio mūdi et p̄cede ut cum his
oībus in tuo p̄speciu gaudeat in eternū. Qui cū pa-
tre et spū sancto viuis et regnas deus. tc.

Cum autē tota salus hoīs in fine consistat:
sollicite curare dʒ vnuſqſos ut sibi de soci-
o vel amico fidelī et deuoto ac idoneo ante
mortē prouideat. q̄ in extremis ei fideliter assistat.
ut ad fidei p̄stāciā. patiēciāq; atq; deuotionē nec-
non cōfidētiā atq; p̄seuerātiā ip̄m sollicite incitet et
animet. ut etiā demū i agonis oēs orōnes p̄ceden-
tes et subsequētes sup eū fideliter legat atq; dicat.
cū attentioꝝ et intētioꝝ debitis atq; deuota. Ad qua-
rū tñ orationū efficaciā oīno extat necessaria dispo-
sitio prævia moriētio. sicut in precedēti materia de
arte moriendi certius est expressum. Unū vnicuiꝝ
certe bene et secure mori volentis: super omnia est

necesse ut prius ante q̄ eum mors occupet: mori
 scat. Sz heu pauci sunt qui se ad id preparēt: neq;
 qui proximis suis subueniant seu assistant, eos in-
 terrogādo monendo & pro ipsis orando. presertim
 cū ipsi morientes nondū mori velint, & sic aīe mori-
 entiū sepe miserabiliter periclitātur: ppter quod
 cito tecū erit hoc actū. Vnde quomodo te habeas
 homo hodie es, & cras nō compares. Cū aut̄ subla-
 tus fueris ab oculis: cito trāsis a mente. Ebetudo
 et duricia cordis hūani est q̄ soluz p̄ntia meditatur
 et futura magis non p̄uidet. Sicut in oī facto & co-
 gitatu deberes tenere quasi statī es̄ses moriturus
 Si bonā conscientiam haberes: nō multū mortem pa-
 ueres. Melius esset p̄ctā cauere: q̄ mortē pauere
 Si hodie nō es̄ paratus: quomodo cras eris: cras
 est dies incerta: et quid scis si crastinum habebis.
 Quaprodest diu viuere qñ parum emēdamur hac
 longa vita nō semp̄ emendatur: sed sepe magis cul-
 pa augetur. Utinā per vnū diē bene essemus con-
 uersati in hoc mundo. Multi annos plures compu-
 tant conuersationis. sed lepe paruus fructus emē-
 dationis. Si formi dolosum est mori: forsitan pīculo
 sius eris diutius viuere. Beatus qui horam mortis
 semper ante oculos habet. & ad moriēdū quotidie
 se disponit. Si vidisti aliquā hoīem mori. cogita q̄
 et tu per eaudem viam trāsibis. Cum mane fueris
 pūcate non ad vesperam prouenturum. Uespero

abit factum nō audet tibi crassus in te polliceri. Semper ergo paratus ego et aliter vivere: ut usque te improbus famoris iuenerat. Multi subito et improuisimorū sūntur nā hora qua nō putab. filius hoīs vēturus est. Qn em hora extrema venerit. multis aliter sentire incipies de tota vita tua preterita et valde dolebis: quod tā negligēs fuisse et remissus. Quā felix et prudens est qd talis nūc nititur esse in vita: qualis tūc optat iure nīri in morte. Dabit namq; magnā fiduciā fideliter moriendi pfectus cōceptus mūdi: amor discipline labor penitēcie: feruēs desideriū in virtutib; pfectiēdi: promptitudo obediēcie: abnegatio sui. et suppositione cuiuslibet aduersitatis p amore xp̄i. Multa bona operari potes dū sanus es: sed si firmus nō poteris. Pauci ex infirmitate emēdātur: sic est qm̄ qui multū pegrinat: raro sc̄ificant. Noli cōfidere super om̄icos et p̄imos: nec in futuris salutē tuā differas quod citius obliuisceris tui hoīes: quos hoc protectorū extimas. Melius est nunc tēpestiue p̄uide re ad aliqui boni pagere: qd alioz auxilio sperare. Si non pro te sollicitus sis modo. quis erit pro te in futuro. nūctps valde p̄ciosū est: nūc sunt dies salutis. nunc tps acceptabile. prohibitorum quod hic utilius nō expendis: in quo p̄mereri vales: vñ eternali ter viuas: qn vnum diē siue horā pro emendatione desiderabis: et nescio an impetrabis. Eya karissime si semper timorat p̄ueris: posse te de magno

periculo liberare/maxime si de morte fueris suscep-
ctus . stude nunc vivere taliter : vt in hora mortis
valeas pocius gaudere q̄ timere. Disce nūc mori-
mūdo: vt tūc īcipias vivere xp̄o. disce nūc oīa con-
tēnere: vt tūc possis ad xp̄m pgere. Castiga te nūc
q̄ penitētiā: vt valeas certā habere fiduciā. Ad qđ
te stulte diu victurū estima o: cū nullū habeas diez
securū: q̄ multi decepti sunt. quoties audisti aut vi-
disti q̄ ille gladio cecidit. ille submersus est i aqua
ille ab alto ruens cervicē fregit. ille mādicando oc-
cubuit. ille bibēdo finē fecit. altius igne. alius peste
alius latrociniō periiit. et oīm fīnis mors est. et vīta
hoīm tanq̄ vmbra mortis subito pertransit. Quis
memorabitur cui post mortē et quis orabit pro te:
age nūc karissime quicquid agere pro te de utlissi-
mo poteris. q̄ nescis qñ morieris. nescis etiam qđ
tibi post mortē sequeſt. dū tempus habes cōgrega-
diuitias immortales: preter salutē tuā nichil cogi-
tes: solū que dei sunt cures. fac nūctibl amicos. id
est venerare dei sctōs et eoz actus inuitare. vt cum
defeceris in hac vita. illi te recipiant in eternitas
bernacula. Seruante pegrinū et hospitē sup terrā
ad quaz nichil spectat de mūdi negotiis. serua cor
liberi. et ad deū sursum erectū. q̄ nō habes hic ci-
uitatē manentē. Illuc preces et gemitus quotidias
nos cū lachrymis dirige: vt spiritus tu⁹ mercatur
ad dominū post mortem feliciter transire

emorte tua ita poteris formare meditatio-
nes. Primo ut horā mortis semp suspectā
habebas cogita q̄ iprouiso mors veniet. quia sicut
furveniet q̄ si minime sperabis. q̄ n̄ minime cogita-
bis. q̄ n̄ minime disposuisti. q̄ n̄ adhuc diutius te vi-
uere sperabis et cogitasti habe te nūq̄ sicut situ sta-
tim essem moriturus. et melius sēties q̄ sequūt. Co-
gita itaq̄ qualiter mortē p̄cedit grauissima infirmi-
tas. cū tales infirmitates non sūt nisi p̄cones eius
Vide ergo grauitatē huius infirmitatis. cogita er-
rorē naturalis inclinatōis appetētis p̄manere. Co-
gits itaq̄ cū iā homo se senserit a mūdo trāsiturū.
siue medicis hoc dicentibus. siue p̄ seipm senserit
qualis tunc erit clamor cōsciecie. qualis recursus
in eo q̄ se non disposuit. tūc em̄ ipsa pctā ad memo-
riā p̄fluent. Et cogita quātū de singulis pctis tuis
et passionibus cruciaberis: qm̄ illa nō vincisti. Co-
gitas si in tali articulo mortis non contritus a pctis
sis. quanto desiderio desiderares vñā horā sanita-
tis. vel anni pro emēdatione. Cogita homo cū ad
illā horā veneris. et hinc trāsibis. ac tēpus preteri-
ctū cōparaueris ad eternitatē ad quā transibis. quā
brevis tibi videbis tota vita tua apparebit tibi bre-
ve somnū: et ita erit tibi totum tempus tuū et tota
vita tua. ac si per modū spaciī parui. pūca dimidie-
lence perceperisses. Cogita quantus erit dolor cum
videbis q̄ propter tam paruam delectationem illa-

sempiterna gaudia amissisti. Cogita quam amara
erit separatio ab his que viciose dilexisti. puta ab
honore tuo: quod bic in alto statu totis viribus hono-
re quesuisti. vel voluptates tuas. et sic de consimi-
libus Considera dispositionem morientis quomodo
totum corpus nigrescit et rigescit: oculi contabescunt
Cogita quomodo demones sunt ibi preparati ad
escam tanquam leones rugientes expectantes animam. De
inde considera quomodo anima in egressu suo cum ince-
perit considerare regionem ignotam: et quot demones
eam expectant: quod invite exire: et quod libenter rediret ad
corpus suum: sed non potest quod clause sunt fenestre sen-
suum et aditus vitales. Cogita ergo transire ad ceteras
uas inimicorum. cogita quomodo tunc singuli spiritus vi-
ciorum ad eam occurrent querentes sua in ipsam: videlicet
spiritus superbie superbiam. spiritus luxurie luxuriam.
et que sua sunt. et sic de aliis.

Tertio aduertendum quomodo anima egressa de
corpo statim statuet ante tribunal iudicis
que ex hoc tunc usque in eternum non reuocabilis
erit et ubicumque legauerit ibi manebit. Deinde cogi-
ta quomodo tunc corpus tuum tradetur sepulture et per
petuae obliuioni. bospes fuit hic et oblitus et memoria
claus recessit de terra. Poteris autem modum hunc ex
contrario assumere de morte iustorum. Nam illi viden-
tes se de hoc mundo migraturos gaudet: in testimo-
nibus conscientie exultant et liberantur de istis miseriis

et quia hic non fuerint ligati concupiscentis: non dolent hic exire.

¶ De penit's infernalibus.

IMAGINARE IPZ Ifernū scđz quasdā similiſci dñcs a ſctis ſup hoc poſitas. Aspice igit̄ chaos horriblissimū locū ſubterraneū puerū profundissimū et totū ignitū. Imaginare ciuitatē horribilē et magnā ac peitus tenebroſā obscuriſi mis et terribilissimis flāmis ſuccēſā. clamātib⁹ vultib⁹ et plāgētib⁹ vniuersis ſingultib⁹ iexplicabili bus et ſimilib⁹ poteris explicare. Cogita de penaz acerbitate. Df em̄ ille ignis ad ignē noſtrā rāti eſſe caloris: quāt inī ignis eſt ad ignem depictū. et ita cogita de frigore et fetore. Huius penalitatis acerbitas patet ex ſtridore dētiū. ex gemitu. planctu et blaphemia dei. et ſic de aliis. Cogita de penarum multiplicitate. ibi ē ignis iextinguibilis et obscuriſimū. frigus intolerabile. fetor horribilis. tenebre incōpabiles. Iblem erūt pctā in oī ſenu. in viſu p horribiles viſus et aspect⁹ demoniorū. in auditu p lamentabiles gemit⁹ et clamores. Cogita de miſerabili ſocietate et crudelitate tortorū ſine oī mīa in torquendo nō fatigatorū: nec ad mīam ſmouēt. in ſultabūt em̄ dicētes. vbi nūc gl̄ia. vbi nūc altus ſtatū. vbi nūc eſt ſugbia. Cogita quō ibi p mēbris q̄bus q̄s peccauit: p eadem et puniet. ita ut in oībus mēbris ibi penā ſentiet et ſuſtinebit. Cogita ecclā de

pena interiori: et de interiori mortu conscientie et de
gloria eorum. qui non morientur. Quis potest cogitare sufficien-
ter quod tu doleas pro illa penam modicis doloribus et
breuis tempore non evaserunt. Item passiones marie in eis
regnabantur. Erunt enim marie iracundia et iuidia. et erunt
ita simul sicut canes rabidi. Item recordabuntur prior-
res delectationes ad augmentum pene. unde vestimenta
butur dicentes. Quid nobis profuit superbia? Cogita
de duratione penarum quod scilicet non quod erit finis habitura
non post mille milia annorum: immo non post tot annos
quot possent in mille milibus annis noveri. quod ubi
nulla redemptio. ibi nullus finis.

De extremo iudicio seu examine quod tuus tunc
erit terror. Ipsi enim tuba angelica mirabi-
lis: terrenda signa/fulgura/coruscantes per
cucientes corda hominum et pauere facient. Cogita si potes
magnitudinem ire iusti iudicis venientis protra eos qui
eum offendierunt et quod tu maliterrebuntur. Imaginare quo
modo et quod amara fiet ibi diuisio. Ponent enim iusti
humiles et mites ad dexteram. Supbi iuidi ad sinis
stram in eternum a modo non coniungendi. Nunc sunt duo.
unus assumetur et alius relinquetur. Cogita quid horro-
ris et timoris. quod admirationis erit superbis et elatis
huius mundi: cuicunque se a deo abiectos/viles/pauperes
et desperatos: quos insanos putabant ad dexteram
christi in gloria viderint assistentes. Tunc enim priam
intrans agentes dicent. Ecce bi quos aliquando